
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:56 horas do dia 01/09/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/516E-B174-98C6-E4C9-6866 ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2021 • ANO X | N º 1716

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ

IRECÊ • BAHIA ACESSE: WWW.IRECE.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Teotônio
Marques Dourado
Filho, n° 1 - Centro

74 3641-3116 Segunda a Sexta-feira,
das 07:30 às 13:30h.

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:56 horas do dia 01/09/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/516E-B174-98C6-E4C9-6866 ou utilize o código QR.

2
IRECÊ • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2021
ANO X | N º 1716

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO N  º:510/2021.  DISPÕE SOBRE A  EXONERAÇÃO DO SR.  MELQUIADES  BARROS MOITINHO,
ADMISNISTRADOR DE DISTRITOS,  BAIRROS E POVOADOS,  CORDENADOR DAS UNIDADES ADM. DOS
DISTRITOS, BAIRROS E POVOADOS DA SECRETARIA DE GOVERNO.

LICITAÇÕES

SUSPENSÃO
AVISO DE SUSPENSÃO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO CARTA CONVITE Nº. 003/2021

RESULTADO DAS LICITAÇÕES
RESULTADO DE JULGAMENTO PARCIAL DE PROPOSTAS DA CP Nº. 005/2021

RETIFICAÇÃO
AVISO  DE  RETIFICAÇÃO  /  HOMOLOGAÇÃO  E  EXTRATO  DE  PUBLICAÇÃO  DE  CONTRATO  Nº
011407/2021



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:56 horas do dia 01/09/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/516E-B174-98C6-E4C9-6866 ou utilize o código QR.

3
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2021 • ANO X | N º 1716 DECRETOS

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

 

DECRETO Nº. 510/2021 

 

  
Dispõe sobre a exoneração do Sr. Melquiades 

Barros Moitinho, admisnistrador de Distritos, 

Bairros e Povoados, Cordenador Das unidades 
Adm. Dos Distritos, Bairros  e Povoados da 

Secretaria de Governo. 

 

 

O Prefeito Municipal de Irecê, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de acordo 

com o artigo 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

           Art. 1º. Exonerar, o Sr. Melquiades Barros Moitinho do cargo em  comissião, admisnistrador 

de Distritos, Bairros e Povoados,  Cordenador Das unidades Adm. Dos Distritos, Bairros  e 

Povoados da secretaria de Governo , no quadro de cargos comissionados do Municipio de 

Irecê, com código CC06 

 

Art. 2º.  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, em 01de setembro de 2021 

 

 

 

 

 

 

Elmo Vaz  

Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:56 horas do dia 01/09/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/516E-B174-98C6-E4C9-6866 ou utilize o código QR.

4
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2021 • ANO X | N º 1716 DECRETOS

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                  

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:56 horas do dia 01/09/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/516E-B174-98C6-E4C9-6866 ou utilize o código QR.

5
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2021 • ANO X | N º 1716 LICITAÇÕES - SUSPENSÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
 

AVISO DE SUSPENSÃO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO 
CARTA CONVITE Nº. 003/2021 

 
O Município de Irecê/Ba, torna público a suspensão da sessão do procedimento licitatório na modalidade 
Carta Convite Nº. 003/2021, referente à execução de serviços técnicos especializados, para prestar 
assessoria e apoio à gestão na área de engenharia civil, para atender as necessidades da Secretaria de 
Infraestrutura do Município de Irecê/BA. Ao tempo em que comunicamos aos interessados a 
SUSPENSÃO DO CERTAME. Maiores informações no setor de licitação da Prefeitura. Joazino A. 
Machado/Pres. CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
 

AVISO DE SUSPENSÃO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO 
CARTA CONVITE Nº. 003/2021 

 
O Município de Irecê/Ba, torna público a suspensão da sessão do procedimento licitatório na modalidade 
Carta Convite Nº. 003/2021, referente à execução de serviços técnicos especializados, para prestar 
assessoria e apoio à gestão na área de engenharia civil, para atender as necessidades da Secretaria de 
Infraestrutura do Município de Irecê/BA. Ao tempo em que comunicamos aos interessados a 
SUSPENSÃO DO CERTAME. Maiores informações no setor de licitação da Prefeitura. Joazino A. 
Machado/Pres. CPL. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:56 horas do dia 01/09/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/516E-B174-98C6-E4C9-6866 ou utilize o código QR.

6
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2021 • ANO X | N º 1716 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DA CP Nº. 005/2021 

  
O Município de Irecê/BA, comunica o resultado “PARCIAL” de julgamento das Propostas de Preços da 
Concorrência Pública nº. 005/2021, referente a prestação de serviços de construção da Escola Municipal 
Marcionílio Rosa, situada na sede do Município de Irecê/BA, conforme a seguir: 1º Lugar: IDEAL 
CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA, apresentou sua proposta no valor global de R$ 4.989.460,67 
(quatro milhões, novecentos e oitenta e nove mil quatrocentos e sessenta reais e sessenta e sete 
centavos); 2º Lugar: CONSTRUTORA BAHIANA ALMEIDA LTDA EPP, apresentou sua proposta no 
valor global de R$ 5.000.001,32 (cinco milhões, um mil um reais e trinta e dois centavos); 3º Lugar: 
NORDESTE ENGENHARIA LTDA, apresentou sua proposta no valor global de R$ 5.125.742,31 (cinco 
milhões cento e vinte e cinco mil setecentos e quarenta e dois reais e trinta e um centavos); Data de 
assinatura: 01/09/2021. Autos para vista no Setor de Licitações, sito na Rua Lafayete Coutinho, s/n, 
(Antigo Fórum), Centro, Irecê/BA. Maiores inf. das 08:00 as 12:00. Joazino A. Machado/Pres. CPL.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DA CP Nº. 005/2021 

  
O Município de Irecê/BA, comunica o resultado “PARCIAL” de julgamento das Propostas de Preços da 
Concorrência Pública nº. 005/2021, referente a prestação de serviços de construção da Escola Municipal 
Marcionílio Rosa, situada na sede do Município de Irecê/BA, conforme a seguir: 1º Lugar: IDEAL 
CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA, apresentou sua proposta no valor global de R$ 4.989.460,67 
(quatro milhões, novecentos e oitenta e nove mil quatrocentos e sessenta reais e sessenta e sete 
centavos); 2º Lugar: CONSTRUTORA BAHIANA ALMEIDA LTDA EPP, apresentou sua proposta no 
valor global de R$ 5.000.001,32 (cinco milhões, um mil um reais e trinta e dois centavos); 3º Lugar: 
NORDESTE ENGENHARIA LTDA, apresentou sua proposta no valor global de R$ 5.125.742,31 (cinco 
milhões cento e vinte e cinco mil setecentos e quarenta e dois reais e trinta e um centavos); Data de 
assinatura: 01/09/2021. Autos para vista no Setor de Licitações, sito na Rua Lafayete Coutinho, s/n, 
(Antigo Fórum), Centro, Irecê/BA. Maiores inf. das 08:00 as 12:00. Joazino A. Machado/Pres. CPL.  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:56 horas do dia 01/09/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/516E-B174-98C6-E4C9-6866 ou utilize o código QR.

7
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2021 • ANO X | N º 1716 LICITAÇÕES - RETIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

 
O Município de Irecê/Ba, retifica o extrato de publicação do Aviso de Ratificação / Homologação e 
Extrato de Publicação de Contrato Nº 011407/2021, publicado no DOM, edição de sexta•feira, 06 de 
agosto de 2021 • ano X | N º 1698, Página 16. Onde se lê: 14 de julho de 2021 e 011407/2021, Leia-se: 
03 de agosto de 2021 e 050308/2021 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/516E-B174-98C6-E4C9-6866 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 516E-B174-98C6-E4C9-6866

Hash do Documento
3eb8f01e5e5d751402b50a5421ab2ef8162f1eebcc135aac4f0cf5433b76a225

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/09/2021 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 01/09/2021 18:56 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2021-09-01T18:56:04-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




